
Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального 

образования «Институт образовательных технологий» 

 

 

 

 
ПРИКАЗ 

29.12.2025                                                № 1/КГ                                               г.Москва 

 

 

Об утверждении перечня организаций, входящих в состав 

сетевой инновационной площадки федерального уровня Всероссийского  

образовательного проекта  

«Картинная галерея в детском саду: ценности и смыслы» 

 

На основании Положения об инновационной деятельности АНО ДПО «Институт 

образовательных технологий» и Положения о Всероссийском образовательном проекте 

«Картинная галерея в детском саду: ценности и смыслы» с участниками проекта  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Присвоить статус участников сетевой инновационной площадки федерального уровня 

Всероссийского проекта «Картинная галерея в детском саду: ценности и смыслы» 

образовательным организациям субъектов Российской Федерации, согласно Списку 

(Приложение) к настоящему Приказу. 

2. Включить в состав участников сетевой инновационной площадки федерального уровня 

Всероссийского образовательного проекта «Картинная галерея в детском саду: ценности и 

смыслы» образовательные организации субъектов Российской Федерации согласно Списку 

(Приложение) к настоящему Приказу. 

3. Ответственным по настоящему приказу назначить – руководителя проекта Ганиеву Л.Д. 

4. Контроль и исполнение приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор АНО ДПО 

Институт 

образовательных 

технологий 

 

 
 

 

 

 

Е.Ю.Соловей 

   

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Перечень образовательных организаций субъектов Российской 

Федерации, которым присвоен статус инновационной площадки 

федерального уровня по направлению 

 «Картинная галерея в детском саду: ценности и смыслы» 

 
 

1. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение №57 

детский сад «Бусинка» с.Дальнее, Сахалинская область. г. Южно-Сахалинск, заведующий 

Гилевич Людмила Геннадьевна  

2. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 44», Челябинская область, г. Златоуст, заведующий Бочина Надежда Анатольевна  

3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№39, Владимирская область, город Ковров, заведующий Разумовская Марина Нарьевна 

4. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской 

области средней общеобразовательной школы «Образовательный центр» имени братьев 

Глубоковых с. Лопатино муниципального района Волжский Самарской области Структурное 

подразделение «Детский сад «Улыбка», Самарская область, п.НПС Дружба, руководитель 

структурного подразделения Прытыковская Наталья Анатольевна 

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 137», Рязанская область, г. Рязань, заведующий Лавренова Лариса Петровна  

6. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 325 

Кировского района Волгограда», Волгоградская область, г. Волгоград, заведующий Лагутина 

Юлия Александровна  

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад комбинированного вида № 25 «Успех», Красноярский край, г. Канск, заведующий Посторнак 

Лариса Николаевна  

8. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 29 Красногвардейского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, заведующий 

Припёкова Наталья Владимировна  

9. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №51 «Родничок» г. Находка, Приморский край, заведующий Борисенко Юлия 

Александровна 

10.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кехотская 

средняя школа» - детский сад № 47 «Золушка», Архангельская область, Холмогорский район,  

д. Васильевская, директор Алипатова Дарья Георгиевна 

11.  Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение городского округа 

Балашиха «Средняя общеобразовательная школа № 5», Московская область, г. Балашиха, 

Директор Хавбоша Дарья Максимовна 



12.  Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 30 Приморского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, заведующий Богданова 

Светлана Геннадьевна 

13.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 6 «Колосок» п. Гигант Сальского района, Ростовская область, заведующий Фоменко Анна 

Александровна 

14.  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 

ребенка-детский сад «Росинка», Свердловская область, г. Качканар, заведующий Решетникова 

Галина Николаевна 

15.  Муниципальное бюджетное образовательное учреждение для детей дошкольного  

и младшего школьного возраста «Минская начальная школа-детский сад», Ленинградская 

область, Директор Черныш Анастасия Сергеевна 

16.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад общеразвивающего вида №133 г. Томска, Томская область, заведующий Резниченко Оксана 

Александровна 

17.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детство» 

«Центр развития ребенка» города Калуги необособленное структурное подразделение 

«Лукоморье», Калужская область, директор Капитонова Эльвира Рафаиловна 

18.  Лангепасское городское муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад №2 «Белочка», Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный 

округ – Югра (ХМАО-Югра), заведующий Лазарева Полина Андреевна 

19.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №10 «Звёздочка» г. Йошкар-Олы», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий 

Байкова Ольга Алексеевна 

20.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №450 «Рябинка», Нижегородская область, город Нижний Новгород, заведующий Гладкова 

Наталия Евгеньевна 

21.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение  

«Медведевский детский сад №5 «Золотая рыбка», Республика Марий Эл, пгт. Медведево, 

заведующий Ахмадуллина Светлана Владимировна 

22.  Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Пчелка» п. Товарково, Калужская область, заведующий Лаврова Любовь Александровна 

23.  Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад 21 Петроградского района Санкт- Петербурга, г. Санкт-Петербург, заведующий Епихина 

Наталья Владимировна 



24.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 9», Нижегородская область, г. Нижний Новгород, заведующий Калеева Людмила 

Георгиевна 

25.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Новохоперского муниципального района Воронежской области «Елань-Коленовский детский 

сад общеразвивающего вида №1», Воронежская область, г. Елань-Колено, заведующий Глотова 

Ирина Сергеевна 

26.  Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 53 Красносельского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, заведующий 

Саврыгина Жанна Владимировна 

27.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Центр 

развития ребенка – детский сад № 104, Свердловская область, город Екатеринбург, И.о. 

заведующего Стренина Елена Руслановна 

28.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 205», Нижегородская область, г. Нижний Новгород, заведующий Алякина Марина 

Александровна 

29.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 2» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, заведующий Алкина 

Дильбар Манжуровна 

30.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №221», Алтайский край, город Барнаул, заведующий Потапова Лариса Петровна 

31.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Родничок», Республика Хакасия, город Черногорск, заведующий Назаренко Яна Витальевна 

32.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад комбинированного вида № 385» городского округа Самара, Самарская область, заведующий 

Павловская Олеся Николаевна 

33.  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 79 

«Мечта» г. Волжского Волгоградской области, заведующий Чудакова Наталья Владимировна 

34.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 184 «Калейдоскоп» города Чебоксары Чувашской Республики, заведующий Минейкина 

Наталия Владимировна 

35.  Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Ленинградской области «Всеволожский детский сад компенсирующего вида», Ленинградская 

область, город Всеволожск, Директор Герасимова Наталья Геннадьевна 

36.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад «Оленёнок», Ямало-Ненецкий автономный округ, город Салехард, заведующий 

Котляревская Вера Николаевна 



37.  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 18», 

Пензенская область, город Заречный, заведующий Чугунова Елена Владимировна 

38.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону «Детский сад № 156», Ростовская область, заведующий Кузина Елена Павловна 

39.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад "МАЯЧОК" комбинированного вида, Свердловская область, город Нижний Тагил, Директор 

Давыдова Надежда Дмитриевна 

40.  Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Севастополя «Детский сад № 124», город Севастополь, заведующий Лиморенко Марина 

Николаевна 

41.  Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение детский сад 

№ 140 муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, 

Краснодарский край, город Сочи, заведующий Бычкова Ирина Викторовна 

42.  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Колосок»  

д. Большие Мосты, Нижегородская область, заведующий Богаткова Анна Ивановна 

43.   Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 19», Вологодская область, г. Череповец, заведующий Убина Ольга Геннадьевна  

44.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 363 «Камертон», Нижегородская область, г. Нижний Новгород, заведующий Теплова 

Мария Юрьевна  

45.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону «Детский сад № 42», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий 

Яненко Елена Олеговна 

46.  Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Улыбка», Иркутская область, р.п. Куйтун, заведующий Бобарень Марина Александровна  

47.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 87 «Буратино» общеразвивающего вида», Новгородская область, г. Великий Новгород, 

заведующий Швабович Ольга Владимировна   

48.  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 8 Усть-Кутского муниципального образования, Иркутская область, 

г. Усть-Кут, заведующий Рыбникова Ольга Петровна  

49.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 41 г. Йошкар-Олы «Василинка», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий 

Смирнова Елена Александровна    

50.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№19 «Антошка» города Белгорода, Белгородская область, г. Белгород, заведующий Лавошник 

Ольга Владимировна  



51.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 18 города Крымска муниципального образования Крымский район, 

Краснодарский край, г. Крымск, заведующий Коваль Елена Петровна  

52.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города  

Ростова-на-Дону «Детский сад № 276», Ростовская область, заведующий Кущева Вера 

Владимировна 

53.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 183 города Тюмени, Тюменская область, заведующий Сафина Алла Викторовна 

54.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад «Аленушка», Нижегородская область, г. Бор, посёлок Большое Пикино, заведующий 

Воробьева Нина Викторовна  

55.  Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение начальная 

общеобразовательная школа-детский сад № 85 города Сочи, Краснодарский край, г. Сочи, 

директор Сарян Алла Атоновна 

56.  Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 7 Пушкинского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, заведующий Доронина 

Светлана Геннадьевна 

57.  Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 41 Пушкинского района Санкт-Петербурга, Северо-западный регион, п. Шушары, 

заведующий Бочко Наталья Сергеевна 

58.  Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 112 Центрального района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, заведующий 

Кожевникова Наталья Николаевна  

59. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 46 г. Томска, Томская область, г. Томск, заведующий Тарабрина Нина Павловна   

60. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 111 «Серебряное копытце», Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, заведующий 

Насырова Някия Викторовна  

61.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 127 г. 

Липецка, Липецкая область, заведующий Шувайкина Инга Валентиновна  

62.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 18 города Челябинска», Челябинская область, заведующий Дятлова Елена Александровна 

63.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский 

сад № 406, Свердловская область, город Екатеринбург, заведующий Мухутдинова Юлия 

Евгеньевна 



64.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Абакана «Детский сад «Золотой ключик», Республика Хакасия, г. Абакан, заведующий Бобкова 

Маргарита Леонидовна  

65.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 62» Кандалакшского муниципального округа, Мурманская область, г. Кандалакша, 

заведующий Воронина Любовь Федоровна  

66.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 179 «Дюймовочка» города Чебоксары Чувашской Республики, заведующий Улисова 

Анастасия Владимировна 

67.  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №15 

Тракторозаводского района Волгограда», Волгоградская область, г. Волгоград, заведующий 

Пономарева Наталия Петровна 

68.  Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 27 Адмиралтейского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, заведующий 

Якушенко Марина Арнольдовна  

69.  Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Домодедовский 

образовательный комплекс «Доминанта»», Московская область, г. Домодедово, директор 

Комарницкая Ольга Максимовна 

70.  Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида №136 «Умка» муниципального образования городской округ город-

курорт Сочи Краснодарский край, заведующий Зиновьева Алла Анатольевна 

71.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Центр 

развития ребенка - детский сад № 2 Муниципального образования Усть-Лабинский район, 

Краснодарский край, г. Усть-Лабинск, заведующий Вертепа Ирина Валерьевна  

72.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 22 «Журавушка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности  

по художественно-эстетическому направлению развития детей", Красноярский край, город 

Шарыпово, заведующий Крупская Надежда Петровна 

73.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Тулуна «Детский сад «Лучик», Иркутская область, город Тулун, заведующий Овсянникова 

Мария Владимировна 

74.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 20 «Аистенок» г. Белгорода, Белгородская область, заведующий Вдовенко Елена Николаевна 

75.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №31» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, Республика 

Башкортостан, г. Стерлитамак, заведующий Платунова Лариса Михайловна 



76.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №22» «Рябинушка» города Рязани, Рязанская область, г. Рязань, заведующий Андреева Елена 

Юрьевна 

77.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад «Радуга», Нижегородская область, Бутурлинский район, р.п. Бутурлино, заведующий 

Савинова Татьяна Юрьевна  

78.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка - детский сад № 403» городского округа Самара, Самарская область, 

заведующий Семенова Ольга Владимировна 

79.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 92 «Искорка» г. Йошкар-Олы», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий 

Савинова Юлия Сергеевна  

80.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад комбинированного вида № 87» города Курска, Курская область, г. Курск, заведующий 

Киселева Жанна Владимировна  

81.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому 

развитию детей «Снегурочка», Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (ХМАО-Югра),  

г. Югорск, заведующий Висторопских Надежда Александровна  

82.  Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение центр 

развития ребенка - детский сад № 19 муниципального образования городской округ город- 

курорт Сочи Краснодарского края, Краснодарский край, г. Сочи, заведующий Ульянова Нина 

Владимировна 

83.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад общеразвивающего вида № 24» г. Усинска, Республика Коми, г. Усинск, заведующий 

Ковтуник Светлана Владимировна  

84.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский 

сад комбинированного вида № 56 «Карусель» городского округа Верхняя Тура, Свердловская 

область, заведующий Шамсуварова Татьяна Павловна  

85.   Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской 

области средняя общеобразовательная школа № 10 имени Героя России Сергея Анатольевича 

Хихина городского округа Чапаевск Самарской области (структурное подразделение «детский 

сад «Березка»), Самарская область, г. Чапаевск, директор Пылева Наталья Владимировна  

86.   Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 4 общеразвивающего вида Петродворцового района Санкт-Петербурга, г. Санкт- 

Петербург, г. Ломоносов, заведующий Смирнова Надежда Сергеевна  



87.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский 

сад №6 «Жемчужинка», Республика Хакасия, Ширинский район, поселок Колодезный, 

заведующий Никитина Татьяна Семеновна  

88.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад №5, Краснодарский край. г. Армавир, заведующий Поташова Надежда Евгеньевна  

89.   Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №135 комбинированного вида» Советского района г. Казани, Республика Татарстан, г. 

Казань, заведующий Садыкова Гузель Дильшатовна  

90.   Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад комбинированного вида №4 «Искорка», Свердловская область, г. Реж, заведующий 

Мельникова Олеся Викторовна  

91.   Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад комбинированного вида № 21 посёлка Октябрьского муниципального образования 

Ленинградский район, Краснодарский край, Ленинградский район, п. Октябрьский, заведующий 

Ильченко Софья Евгеньевна  

92.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 78 «Гномик» города Белгорода, Белгородская область, г. Белгород, заведующий 

Баланчукова Екатерина Николаевна  

93.   Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 2 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому 

направлению развития детей города Курлово, Владимирская область, Гусь-Хрустальный район, 

г. Курлово, заведующий Арбузова Мария Александровна  

94.  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 203», 

Ярославская область, г. Ярославль, заведующий Гречина Надежда Владимировна  

95.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону "Детский сад № 164", Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий 

Яркина Елена Александровна 

96.  Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 78 Красносельского района Санкт-Петербурга "Жемчужинка", г. Санкт-Петербург, 

заведующий Смирнова Галина Викторовна  

97. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской 

области основная общеобразовательная школа №21 имени Героя Советского Союза Е. А. 

Никонова города Новокуйбышевска городского округа Новокуйбышевск Самарской области 

структурное подразделение "Детский сад "Гвоздичка", Самарская область, г. Новокуйбышевск, 

руководитель Голина Елена Геннадьевна   



98. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

Новоуральского городского округа - детский сад комбинированного вида «Гармония», 

Свердловская область, г. Новоуральск, директор Вохмякова Алла Константиновна 

99. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 3», Нижегородская область, г. Нижний Новгород, заведующий Маркина Елена Васильевна  

100. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 6», Калининградская область, город Гусев, заведующий Панкова Наталья Сергеевна 

101. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону «Детский сад №192», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий 

Типало Елена Евгеньевна  

102.   Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 205 «Новоград» города Чебоксары Чувашской Республики, заведующий Виноградова 

Анжелика Алексеевна 

103. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 13 «Родничок» г. Куса», Челябинская область, г. Куса, заведующий Журавлева Любовь 

Олеговна  

104. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 112, Иркутская область, г. Ангарск, заведующий Ковалева Евгения Викторовна  

105. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 44 

Советского района Волгограда», Волгоградская область, г. Волгоград, заведующий Кравченко 

Татьяна Петровна  

106. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 59 «КАПЕЛЬКА» г. Белгорода, Белгородская область, г. Белгород, заведующий Хорошилова 

Надежда Александровна  

107. Частное дошкольное образовательное учреждение «РЖД детский сад № 24», 

Воронежская область, г. Воронеж, заведующий Талдыкина Юлия Викторовна 

108. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону «Детский сад № 56», Ростовская область, заведующий Мармузова Светлана 

Александровна  

109. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 315», Нижегородская область, г. Нижний Новгород, заведующий Калягина Юлия 

Евгеньевна  

110. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 49», Владимирская область, г. Муром, заведующий Абакумова Юлия Александровна  

111. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад комбинированного вида № 2» городского округа Самара, Самарская область, г. Самара, 

заведующий Шафигулина Мария Александровна  



112. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Березовский детский сад № 35», Нижегородская область, г.о.г. Арзамас, заведующий Осипова 

Елена Вячеславовна  

113. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 303» городского округа Самара, Самарская область, г. Самара, заведующий Воронкова 

Ирина Анатольевна  

114. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад «Золотой ключик» г. Тарко-Сале Пуровского района, Ямало-Ненецкий автономный округ, 

заведующий Петрова Оксана Семеновна  

115. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Нижневартовска детский сад № 56 «Северяночка», Ханты-Мансийский автономный округ – 

Югра (ХМАО-Югра), г. Нижневартовск, заведующий Ревкова Татьяна Владимировна  

116. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 64 города Новочеркасска, Ростовская область, г. Новочеркасск, заведующий Щербакова 

Марина Леонидовна  

117. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 130 «Улап» города Чебоксары Чувашской Республики, Чувашская Республика – Чувашия,  

г. Чебоксары, заведующий Семенова Ружена Федоровна  

118. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 12 г. Йошкар-Олы «Ромашка», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий 

Ушакова Зоя Геннадьевна  

119. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка - детский сад № 19» городского округа город Нефтекамск Республики 

Башкортостан, и.о. заведующего Тихонова Алла Константиновна 

120. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 16 «Снежинка», Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (ХМАО-Югра), город 

Радужный, заведующий Беляева Елена Викторовна  

121. Структурное подразделение «Детский сад «Центр коррекции и развития детей» 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области основной 

общеобразовательной школы № 18 имени В.А. Мамистова города Новокуйбышевска городского 

округа Новокуйбышевск Самарской области, руководитель структурного подразделения Сохина 

Наталья Владимировна 

122. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 70 «Центр развития ребенка «Светлячок» города Белгорода, Белгородская область,  

г. Белгород, заведующий Семикопенко Оксана Николаевна  



123. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 33 комбинированного вида Петродворцового района Санкт-Петербурга, г. Санкт-

Петербург, заведующий Константинова Татьяна Валерьевна  

124. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение городского 

округа Саранск «Детский сад № 59», Республика Мордовия, г. Саранск, заведующий Охотникова 

Юлия Владимировна  

125. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 4», Московская 

область, г. Подольск, директор Мамонова Светлана Владимировна  

126. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону «Детский сад № 58», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий 

Щербакова Татьяна Владимировна  

127. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 40 г. Липецка, Липецкая область, г. Липецк, директор Зенкова 

Ольга Юрьевна  

128. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №457», Нижегородская область, г. Нижний Новгород, заведующий Кондрашова Мария 

Николаевна  

129. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 17 «Салют» г. Белгорода, Белгородская область, г. Белгород, заведующий Бледай Виктория 

Васильевна  

130. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 11» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области, Саратовская область, город 

Энгельс, заведующий Полещук Виктория Александровна 

131. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 146», Рязанская область, г. Рязань, заведующий Закусило Елена Владиславовна  

132. Муниципальное образовательное учреждение «Кокшамарская средняя 

общеобразовательная школа имени И.С. Ключникова-Палантая», Республика Марий Эл, 

Звениговский район, д. Кокшамары, директор Кондратьев Бронислав Васильевич  

133. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад комбинированного вида № 116» муниципального образования города Братска, Иркутская 

область, г. Братск, заведующий Дроздетская Клавдия Петровна  

134. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 17 «Сказка», Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, заведующий 

Балабанова Ольга Анатольевна 

135. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад села Высокое Красноармейского района Саратовской области», Саратовская область, 

Красноармейский район, село Высокое, заведующий Калиева Раиса Игоревна 



136. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 28 комбинированного вида Красносельского района Санкт-Петербурга, г. Санкт- 

Петербург, заведующий Пунтус Екатерина Александровна 

137. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Колокольчик» р. п. Духовницкое Духовницкого района Саратовской области», Саратовская 

область, заведующий Балтаева Ольга Васильевна  

138. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Центр 

развития ребенка-детский сад № 14 «Рябинка» г. Южно-Сахалинска, Сахалинская область,  

г. Южно-Сахалинск, заведующий Сапегина Александра Геннадьевна  

139. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 43 «Светлячок» города Южно – Сахалинска, Сахалинская область, 

заведующий Сухина Елена Владимировна  

140. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 35 «Сказка» г. Южно – Сахалинска, Сахалинская область, 

заведующий Канунникова Дарья Игоревна  

141. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад комбинированного вида № 90» муниципального образования города Братска, Иркутская 

область, г. Братск, заведующий Павлович Юлия Юрьевна  

142. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 22 Усть-Кутского муниципального образования, Иркутская область, 

г. Усть-Кут, заведующий Блудовская Тамара Геннадьевна 

143. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Иркутска детский сад № 35, Иркутская область, г. Иркутск, заведующий Кузякина Виктория 

Петровна  

144. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка - детский сад №7 «Ярославна», Алтайский край,  

г. Рубцовск, заведующий Масленникова Ольга Юрьевна  

145. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

Новоуральского городского округа - детский сад «Росток», Свердловская область,  

г. Новоуральск, директор Скворцова Наталия Юрьевна  

146. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад комбинированного вида № 19 «Рябинка», Алтайский край, город Рубцовск, заведующий 

Сердюк Ольга Ивановна  

147. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 3» 

муниципального образования города Братска, Иркутская область, г. Братск, директор Аскарова 

Марина Александровна  



148. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 33 

Советского района Волгограда», Волгоградская область, г. Волгоград, заведующий Галушкина 

Лидия Васильевна  

149. Структурное подразделение государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения Самарской области средней общеобразовательной школы №1 города Нефтегорска – 

детский сад «Умка» г. Нефтегорска, Самарская область, г. Нефтегорск, и.о. директора Золотарев 

Денис Владимирович  

150. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка-детский сад №15», Челябинская область, г. Златоуст, заведующий Чернышева 

Юлия Сергеевна 

151. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 20 «Алёнушка», Свердловская область, Сысертский район, с. Патруши, заведующий 

Вершинина Елена Николаевна  

152. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 30 г. Липецка, Липецкая область, заведующий Терехова Наталия Александровна  

153. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

"Пчёлка", Нижегородская область, г. Бор, д. Оманово, заведующий Немолякина Любовь 

Алексеевна  

154. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лесногородская 

средняя общеобразовательная школа, дошкольное отделение детский сад № 47, Московская 

область, г.о. Одинцовский, дп Лесной Городок, и.о. директора Тихонова Надежда Алексеевна 

155.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 19 хутора Куликовского муниципального образования Ленинградский муниципальный округ 

Краснодарского края, Краснодарский край, Ленинградский муниципальный округ, хутор 

Куликовский, заведующий Веретельникова Елена Владимировна 

156. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Новоусманского муниципального района Воронежской области «Центр развития ребенка – 

детский сад «Счастливое детство», Воронежская область, Новоусманский район, поселок 

Шуберское, улица Подлесная, д. 22, заведующий Сорокина Елена Владимировна  

157. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 60 комбинированного вида Кировского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, 

заведующий Еникеева Наталья Викторовна  

158. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад комбинированного вида № 32 «Аленький цветочек», Свердловская область, г. Реж, 

заведующий Вишнякова Марина Константиновна  



159. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 166 муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 

Краснодарского края, Краснодарский край, г. Сочи, заведующий Харланова Ирина Ивановна 

160.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад комбинированного вида № 291» городского округа Самара, Самарская область, г. Самара, 

заведующий Сипайлова Наталья Александровна 

161. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Собинского 

муниципального округа детский сад № 12 «Ромашка» общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по художественно-эстетическому направлению развития детей, 

Владимирская область, Собинский район, г. Лакинск, заведующий Бутова Марина Николаевна  

162. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Городского округа 

Балашиха «Средняя общеобразовательная школа № 20», Московская область, г. Балашиха, 

директор Галицына Наталия Алексеевна  

163. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 47 «Ладушки», Нижегородская область, г. Заволжье, заведующий Кручинина Оксана 

Юрьевна  

164. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Иркутска детский сад № 125, Иркутская область, г. Иркутск, заведующий Константинова 

Людмила Александровна  

165. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 67 г. Йошкар-Олы «Колокольчик», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий 

Капелькина Ольга Викторовна  

166. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский 

сад комбинированного вида № 510, Свердловская область, г. Екатеринбург, заведующий 

Топанова Юлия Николаевна  

167. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 164 «Ромашка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по художественно-эстетическому развитию детей" города Чебоксары Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, г. Чебоксары, заведующий Сверчкова Ирина Анатольевна  

168. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Городского округа 

Балашиха «Средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя Российской Федерации  

А.В. Крестьянинова», дошкольное отделение № 26, Московская область, г. Балашиха, директор 

Степанянц Оксана Викторовна 

169.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 481 г. Челябинска», Челябинская область, г. Челябинск, заведующий Байрамова Наталья 

Павловна  



170. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка - детский сад № 2 «Палех» города Обнинска, Калужская область, г. Обнинск, 

заведующий Ванюшкина Наталья Яковлевна  

171. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 9 г. Нижний Ломов, Пензенская область, г. Нижний Ломов, заведующий Артамонова Лариса 

Константиновна  

172. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 70 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому развитию детей» муниципального образования города Чебоксары 

– столицы Чувашской Республики, Чувашская Республика, город Чебоксары, заведующий 

Соловьева Марина Геннадьевна  

173. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Новосибирска «Детский сад № 484», Новосибирская область, заведующий Понкратова Людмила 

Викторовна  

174. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 1 г. Светогорска», Ленинградская область, Выборгский район, г. Светогорск, заведующий 

Лазарева Надежда Алексеевна  

175. Частное дошкольное образовательное "РЖД детский сад №28", Самарская область,  

г. Самара, заведующий Чукалина Татьяна Ивановна  

176. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Центр 

развития ребенка - детский сад № 9, Свердловская область, г. Верхний Тагил, заведующий 

Останина Надежда Викторовна  

177. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№7 "Жар-птица", Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (ХМАО-Югра),  

г. Нижневартовск, заведующий Алтынбаева Елена Альбертовна 

178. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№28 г. Томска, Томская область, г. Томск, заведующий Важенина Любовь Владимировна 

179. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города  

Ростова-на-Дону «Детский сад № 121», Ростовская область, заведующий Гордиенко Ольга 

Николаевна  

180. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Пышминского городского округа «Пышминский детский сад № 6», Свердловская область, 

Пышминский район, пгт Пышма, заведующий Камолова Снежана Анатольевна  

181. Муниципальное образовательное учреждение средняя общеобразовательная 

школа «Даниловский образовательный комплекс №3», Структурное подразделение: «Центр 

развития ребенка - детский сад №7 «Улыбка», Ярославская область, директор Петрова Татьяна 

Алексеевна, руководитель центра развития ребенка Луковкина Светлана Владимировна 



182. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 19» города Чебоксары Чувашской Республики, заведующий Лазарева Галина Тимофеевна  

183. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города  

Ростова-на-Дону «Детский сад № 20», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий 

Кошманская Ирина Павловна  

184. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательной учреждение «Детский 

сад № 444», Нижегородская область, г. Нижний Новгород, заведующий Погосова Светлана 

Сергеевна  

185. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад «Теремок», Ямало-Ненецкий автономный округ, г. Новый Уренгой, директор Чернецкая 

Александра Андреевна  

186. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Севастополя «Образовательный центр «Бухта Казачья» имени 810-й отдельной гвардейской 

орденов Жукова, Ушакова бригады морской пехоты», Республика Крым, г. Севастополь, 

директор Донцова Татьяна Владимировна  

187. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия 

Протвино», Московская область, городской округ Серпухов, город Протвино, директор 

Филонова Лидия Валентиновна 

188. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Новоусманского муниципального района Воронежской области «Отрадненский детский сад», 

Воронежская область, Новоусманский район, п. Отрадное, заведующий Караборчева Наталья 

Владимировна  

189. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 13 «Колокольчик» г. Южно-Сахалинска, Сахалинская область, г. Южно-Сахалинск, 

заведующий Мишина Инна Александровна  

190. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад с художественно-эстетическим направлением № 53», Томская область, г. Северск, 

заведующий Довгалева Алена Александровна 

191. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 54 «Белоснежка» города Южно – Сахалинска, Сахалинская область, 

заведующий Ермакова Наталья Владимировна  

192. ИП Розвезев А. В. Детский сад "Чудо Детки", Ленинградская обл. Ломоносовский 

район п. Новогорелово, заведующий Стрельцова Елена Анатольевна 

193. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 21 «Радуга», Ростовская область, Тарасовский район, сл. Колушкино, заведующий Недодаева 

Ирина Александровна  



194. Частное дошкольное образовательное учреждение Детский сад №20 «Кристаллик» 

города Бердска, Новосибирская область, г. Бердск, заведующий Голубева Анна Викторовна  

195. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка – детский сад «Тускул» с. Крест-Кытыл муниципального образования 

«Намский улус» Республики Саха (Якутия)», РС(Я), Намский улус, с.Крест-Кытыл, заведующий 

Местникова Аида Петровна  

196. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад общеразвивающего вида № 395» городского округа Самара, Самарская область, г. Самара, 

заведующий Кононенко Мария Петровна  

197. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 40 г. Йошкар-Олы «Одуванчик», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий 

Лаптева Наталья Сергеевна  

198. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 42 «Красная шапочка» г. Туапсе муниципального образования Туапсинский район, 

Краснодарский край, г. Туапсе, заведующий Бекетова Марина Ивановна  

199. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 10», Иркутская область, г. Зима, заведующий Комарова Елена Юрьевна  

200. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 51», Нижегородская область, Городецкий муниципальный округ, г.Заволжье, заведующий 

Любимова Елена Владимировна  

201. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 45» г. Уссурийска Уссурийского городского округа, Приморский край, г. Уссурийск, 

заведующий Федчун Елена Васильевна  

202. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 32 Петродворцового района Санкт-Петербурга, Санкт-Петербург, г. Ломоносов, 

заведующий Яковлева Ольга Юрьевна  

203. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 37 Пушкинского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, п. Шушары, и.о. 

заведующего Галимуллина Ирина Вячеславовна 

204. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка - Детский сад № 75 «Ивушка», Республика Саха (Якутия), город Якутск, 

заведующий Сметанина Наталья Геббасовна  

205. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 1 «Сказка», Краснодарский край, г. Приморско-Ахтарск, заведующий Сербина Елена 

Евгеньевна  

206. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Гармония» комбинированного вида детский сад №33 комбинированного вида, Свердловская 



область, г. Нижний Тагил, директор Плохих Наталья Рафаиловна, заведующий д/с № 33 Таркова 

Татьяна Расулевна 

207. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 7» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, Республика 

Башкортостан, г. Стерлитамак, заведующий Абдуллина Зульфия Ураловна  

208. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города  

Ростова-на-Дону «Детский сад №258», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий 

Мелешкина Валентина Сергеевна  

209. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 61 города Тюмени, Тюменская область, город Тюмень, заведующий Захарова Светлана 

Владимировна 

210. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад общеразвивающего вида № 144», Воронежская область, г.Воронеж, заведующий Новицкая 

Светлана Федоровна  

211. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №2 города Белогорск», Амурская область, г. Белогорск, заведующий Приходько Ирина 

Сергеевна  

212. Муниципальное образовательное учреждение средняя общеобразовательная 

школа «Образовательный комплекс № 3», Структурное подразделение: Центр развития ребёнка-

детский сад "Родничок", Ярославская область, Переславль-Залесский муниципальный округ, 

директор Кольцова Любовь Михайловна, заместитель директора-руководитель ЦРР-детский сад 

"Родничок" Золотухина Раиса Александровна 

213. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад комбинированного вида № 110» городского округа Самара, Самарская область, г. Самара, 

заведующий Земцова Юлия Александровна  

214. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 210 «Ладушки» городского округа Тольятти, Самарская область, г. Тольятти, заведующий 

Андрианова Ольга Юрьевна  

215. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№37 «Колокольчик», Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (ХМАО-Югра), г. Сургут, 

заведующий Остертаг Яна Олеговна  

216. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский 

сад № 34, Свердловская область, г. Екатеринбург, заведующий Воробей Виктория Владимировна  

217. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский 

сад комбинированного вида №9 станицы Старовеличковской, Краснодарский край, Калининский 

район, ст. Старовеличковская, заведующий Кузнецова Наталья Валерьевна  



218. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 14», 

Ленинградская область, Ломоносовский район, г.п.Новоселье, заведующий Данюк Татьяна 

Анатольевна  

219. Частное дошкольное образовательное учреждение «РЖД детский сад 5», г. Москва, 

заведующий Борисова Яна Борисовна  

220. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 322» города Нижнего Новгорода, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, 

заведующий Стрижева Екатерина Сергеевна  

221. Березовское муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 12 «Радуга» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по художественно-эстетическому развитию детей», Свердловская область, 

Березовский городской округ, г. Березовский, заведующий Конева Марина Рамисовна  

222. Государственное бюджетное учреждение «Центр психолого-медико-социального 

сопровождения», Кабардино-Балкарская Республика, г. Нальчик, и.о. директора Дикинова 

Фатима Хусейновна  

223. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад 433 г. Челябинска», Челябинская область, г. Челябинск, заведующий Войнова Юлия 

Дмитриевна  

224. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому 

развитию детей №43 «Родничок» города Новочебоксарска Чувашской Республики, Чувашская 

Республики – Чувашия, заведующий Кириллова Алена Геннадьевна 

225. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 127 Невского района Санкт-Петербурга, г. Санкт- Петербург, заведующий Трухова 

Александрина Александровна  

226. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 41» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, Республика 

Башкортостан, г. Стерлитамак, заведующий Кутлиахметова Светлана Галинуровна  

227. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №126» город Нижний Новгород, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, заведующий 

Шарыгина Анастасия Вячеславовна  

228. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Зыковский 

детский сад», Красноярский край, Березовский район, с.Зыково, заведующий Каширина Ирина 

Александровна  

229. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №6», Ленинградская область, г. Кириши, заведующий Никифорова Мария Олеговна  



230. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской 

области средняя общеобразовательная школа № 1 города Похвистнево городского округа 

Похвистнево Самарской области, Самарская область, г. Похвистнево, директор Гайнанова 

Василя Рафгатовна  

231. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №267» города Барнаула, Алтайский край, г. Барнаул, заведующий Кузьмина Елена Сергеевна  

232. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Култаевский детский сад «Колокольчик», Пермский край, Пермский муниципальный округ,  

с. Култаево, заведующий Курочкина Ольга Юрьевна  

233. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад комбинированного вида № 264» городского округа Самара, Самарская область, г. Самара, 

заведующий Орлова Екатерина Олеговна  

234. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Пушкино 

Городского округа Пушкинский Московской области «Образовательный комплекс № 8», 

Московская область, г. Пушкино, директор Богачева Ирина Николаевна  

235. Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 33», Московская область, г. Подольск, директор Костина Анна Владиславовна  

236. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 28 «Изумрудный город», Ростовская область, г. Батайск, заведующий Малиновская Ирина 

Витальевна  

237. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 2 «Умка», Красноярский край, город Норильск, заведующий Шафорост Инга Петровна 

238. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 27 «Сказка», Свердловская область, г. Сысерть, заведующий Воронцова Елена 

Михайловна  

239. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Начальная школа» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области, Саратовская область, Энгельсский 

район, рабочий поселок Приволжский, и.о. директора Герасина Юлия Александровна 

240. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №10 города Каменск-Шахтинский, Ростовская область, г. Каменск-

Шахтинский, заведующий Михайлова Валентина Константиновна 

241. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад №44 Пушкинского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, заведующий Дмитриева 

Елена Георгиевна  

242. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Абакана «Центр развития ребёнка – детский сад «Василёк», Республика Хакасия, г. Абакан, 

заведующий Байер Елена Нарулловна  



243. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад с приоритетным осуществлением художественно-эстетического направления развития 

воспитанников № 347 г. Челябинска», Челябинская область, г. Челябинск, заведующий 

Кормоченко Галина Анатольевна  

244. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад общеразвивающего вида № 91» муниципального образования города Братска, Иркутская 

область, город Братск, заведующий Свиридова Наталия Васильевна 

245. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Спутник» с. Засечное Пензенского района Пензенской области, Пензенская область, 

Пензенский район, с. Засечное, заведующий Алюшева Алсу Джаферовна  

246. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад общеразвивающего вида № 358» городского округа Самара, Самарская область, г. Самара, 

заведующий Суслова Светлана Михайловна  

247. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 21 Петроградского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, заведующий Епихина 

Наталья Владимировна  

248. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад  

«Аленький цветочек», Калужская область Дзержинский район п. Полотняный Завод, 

заведующий Илюхна Ольга Николаевна 

249. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону «Детский сад № 164», заведующий Яркина Елена Александровна 

250. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 20 «Ивушка» села Цыпка Туапсинского муниципального округа, Краснодарский край, 

Туапсинский округ, село Цыпка, заведующий Корелина Виктория Юрьевна 

251. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Абакана «Центр развития ребёнка – детский сад «Колокольчик», Республика Хакасия, г. Абакан, 

заведующий Еремина Ольга Владимировна  

252. Нефтеюганское районное муниципальное дошкольное образовательное 

бюджетное учреждение "Центра развития ребенка - детский сад "Теремок", Ханты-Мансийский 

автономный округ – Югра (ХМАО-Югра), Нефтеюганский район, гп Пойковский, заведующий 

Сазонова Раиса Олеговна 

253. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад комбинированного вида № 12», Тульская область, город Алексин, заведующий Шурыгина 

Татьяна Вячеславна 

254. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад комбинированного вида № 2», Тульская область, город Алексин, заведующий Уваровская 

Рената Владимировна 



255. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Новоусманского муниципального района Воронежской области «Центр развития ребенка – 

детский сад «Счастливое детство», Воронежская область, Новоусманский район, поселок 

Шуберское, улица Подлесная, д. 22, заведующий Сорокина Елена Владимировна  

256. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 14 «Цветик-семицветик» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по художественно-эстетическому направлению развития воспитанников», 

Владимирская область, г. Кольчугино, заведующий Дорофеева Мария Сергеевна 

257. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 75 г. Челябинска», Челябинская область, г.о. Челябинск, заведующий Ларина Лариса 

Витальевна  

258. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 82 «Рябинка» города Смоленска, Смоленская область, г. Смоленск, заведующий 

Скрипкина Татьяна Ивановна  

259. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №2 «Дюймовочка», Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (ХМАО-Югра),  

г. Ханты-Мансийск, заведующий Чечулина Ольга Валерьевна  

260. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад «Малыш», Смоленская область, г. Рославль, заведующий Костюкова Анна Николаевна  

261. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 18 города Армавир, Краснодарский край, г. Армавир, заведующий Кукушкина Татьяна 

Ивановна  

262. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 34 «Чайка» г. Туапсе муниципального образования Туапсинский муниципальный округ, 

Краснодарский край, г. Туапсе, заведующий Голубева Ирина Геннадьевна  

263. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 78 «Гномик» г. Белгорода, Белгородская область, г. Белгород, 

заведующий Баланчукова Екатерина Николаевна  

264. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 24 г. Йошкар-Олы «Весняночка», Республика Марий Эл, г.Йошкар-Ола, заведующий 

Дружинина Елена Владимировна  

265. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 98 Красносельского района Санкт-Петербурга, заведующий Жаворонкова Ирина 

Алексеевна 

266. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад «АртГрад» г. Перми, Пермский край, г. Пермь, и. о. заведующего Горенюк Ольга Юрьевна 



267. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 366 г. Челябинска», Челябинская область, г. Челябинск, заведующий Носова Галина 

Владимировна  

268. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 17» города Канаш Чувашской Республики, Чувашская Республика, г. Канаш, заведующий 

Маслова Анжелика Анатольевна  

269. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение центр 

развития ребенка -детский сад «Аленький цветочек», Ханты-Мансийский автономный округ – 

Югра (ХМАО-Югра), г.Пыть-Ях, директор Наконец Инна Ивановна 

270. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 58, Иркутская область, г. Ангарск, заведующий Савинская Юлия 

Александровна  

271. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Новосибирска «Детский сад № 101», Новосибирская область, г. Новосибирск, заведующий 

Кривошеева Ирина Федоровна  

272. Бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Омска «Центр 

развития ребенка – детский сад № 77», Омская область, г. Омск, заведующий Мартин Лариса 

Владимировна  

273. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 30 «Ромашка», Иркутская область, Усольский район, рп Белореченский, заведующий 

Киселёва Оксана Александровна  

274. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида №85 «Подснежник», Вологодская область, город Вологда, заведующий 

Пысина Анна Александровна 

275. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Умка» п. Товарково, Калужская область, Дзержинский район, п. Товарково, заведующий 

Филина Елена Евгеньевна  

276. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

г. Мурманска № 34, Мурманская область, г. Мурманск, заведующий Гунтик Ольга Андреевна 

277. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 34 «Золотой ключик» г. Феодосии Республики Крым», Республика Крым, г. Феодосия, 

заведующий Петрушина Наталия Викторовна  

278. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Херсонской области «Асканийский детский сад Чаплинского района», Херсонская область,  

пгт Аскания-Нова, заведующий Чуксина Ольга Станиславовна  



279. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования «город Бугуруслан» «Детский сад комбинированного вида №16», 

Оренбургская область, город Бугуруслан, заведующий Гладенькова Светлана Викторовна 

280. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 5», Московская 

область, г.о. Подольск, директор Кульба Ольга Игоревна  

281. Негосударственное общеобразовательное частное учреждение «Центр 

образования «Международная гимназия в Новых Вешках», Московская область, г.о. Мытищи, 

поселок Вешки, директор Семисаженова Юлия Викторовна 

282. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №13 «Земляничка» города Смоленска, Смоленская область, город Смоленск, заведующий 

Степанова Мария Васильевна 

283. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 62 «Каравай» города Смоленска, Смоленская область, г. Смоленск, заведующий Васюхина 

Татьяна Андреевна  

284. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Центр 

образования "Интеллект", Республика Северная Осетия-Алания, г. Владикавказ, Директор 

Галаова Белла Николаевна  

285. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад «Сказка» - структурное подразделение детский сад «Капелька», Свердловская область,  

рп. Арти, старший воспитатель Климовских Светлана Владимировна 

286. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 95 «Снежинка», Красноярский край, г. Норильск, заведующий Кожухова Галина 

Геннадьевна  

287. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

комбинированного вида детский сад № 54 п. Михайловка, Иркутская область, заведующий 

Шкирьятова Юлия Тагировна 

288. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 21», Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (ХМАО-Югра), г. Урай, заведующий 

Сыщикова Анна Владимировна  

289. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 5», Свердловская область, с. Щелкун, заведующий Череватая Марина Павловна  

290. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад комбинированного вида №4» городского округа Самара, Самарская область, заведующий 

Степкина Олеся Александровна 

291. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Наро-Фоминская 

средняя общеобразовательная школа номер 7 имени Героя Советского Союза Н.И. Григорьева, 

Московская область, г. Наро-Фоминск, директор Кривцов Владимир Александрович 



292. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 112, Иркутская область, г. Ангарск, заведующий Ковалева Евгения Викторовна  

293. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 74 г. Челябинска», Челябинская область, г. Челябинск, заведующий Чернякова Светлана 

Дмитриевна  

294. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Иркутска детский сад №166, Иркутская область, г. Иркутск, заместитель заведующего ВМР 

Соболева Елена Владимировна 

295. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Аист», Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (ХМАО-Югра), Сургутский район,  

с.п. Солнечный, заведующий Лупикова Евгения Евгеньевна  

296. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №9», Нижегородская область, г.о. Дзержинск, посёлок Петряевка, заведующий Зотова Юлия 

Викторовна 

297. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 320 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому направлению развития детей», Красноярский край, город 

Красноярск, и.о. заведующего Картавцева Елена Михайловна  

298. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Рязани «Детский сад № 35», Рязанская область, г. Рязань, заведующий Борисенко Наталья 

Сергеевна  

299. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 101», Ростовская область, г. Таганрог, заведующий Майстерук Людмила Александровна  

300. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 37, Ростовская область, г. Новочеркасск, заведующий Захарова Иоланда Николаевна  

301. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской 

области многопрофильный лицей № 16 города Жигулевска городского округа Жигулевск 

Самарской области структурное подразделение детский сад «Вишенка», Самарская область,  

г. Жигулевск, руководитель структурного подразделения Реброва Елена Геннадьевна  

302. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Искитимского 

района Новосибирской области детский сад «Сибирячок» п. Листвянский, Новосибирская 

область, Искитимский район, п. Листвянский, заведующий Дулейкина Елена Михайловна  

303. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Образовательный 

центр "ФЛАГМАН" с углубленным изучением отдельных предметов, Московская область,  

г. Одинцово, директор Поляков Алексей Викторович  



304. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону "Детский сад № 115", Ростовская область, г.Ростов-на-Дону, заведующий 

Исаева Оксана Алексеевна  

305. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 

ребёнка – детский сад № 1 «Солнечный зайчик» г. Саратова, Саратовская область, г. Саратов, 

заведующий Шеина Елена Васильевна  

306. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 48 «Ладушки» города Чебоксары Чувашской Республики, Чувашская Республика-

Чувашия, г. Чебоксары, заведующий Горельникова Алла Владимировна  

307. Филиал Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

- детского сада «Детство» детский сад № 495, Свердловская область, г. Екатеринбург, 

заведующий Овсянникова Лариса Валентиновна  

308. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 28 станицы Ленинградской муниципального образования 

Ленинградский округ, Краснодарский край станица Ленинградская, заведующий Постол 

Виктория Валерьевна 

309. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 29 «Лучик» г. Феодосии Республики Крым», Республика Крым, г. Феодосия, заведующий 

Скерба Наталья Ивановна  

310. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение городского 

округа «Город Архангельск» «Детский сад комбинированного вида № 172 «Клюковка», 

Архангельская область, г. Архангельск, заведующий Корельская Ирина Владимировна  

311. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №98», Нижегородская область, г. Нижний Новгород, заведующий Демина Жанна Валерьевна  

312. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 31 «Голубая стрела» г. Туапсе муниципального образования Туапсинский район, 

Краснодарский край, г. Туапсе, заведующий Окорокова Светлана Владимировна  

313. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Кондратовский детский сад «Акварельки», Пермский край, Пермский район, д. Кондратово, 

заведующий Талантова Оксана Сергеевна  

314. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 7 Пушкинского района Санкт-Петербурга, Санкт-Петербург, г. Пушкин, заведующий 

Доронина Светлана Геннадьевна  

315. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 39 Усть-Кутского муниципального образования, Иркутская область, 

г. Усть-Кут, заведующий Пшенникова Надежда Николаевна  



316. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка-детский сад №56 «Ромашка» города Рубцовска, Алтайский край, город 

Рубцовск, заведующий Червева Екатерина Ивановна 

317. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

№ 15 «Родничок», Иркутская область, Усольский район, п.Мишелевка, заведующий 

Скрипникова Ольга Владимировна  

318. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 38 «Теремок», Свердловская область, г. Сысерть, заведующий Чадова Мария Юрьевна  

319. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 106», Нижегородская область, г. Нижний Новгород, заведующий Лапина Ирина 

Викторовна  

320. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №59 «Золотой ключик» комбинированного вида г. Улан-Удэ, Республика Бурятия, г. Улан-

Удэ, заведующий Балдакова Татьяна Николаевна 

321. Нефтеюганское районное муниципальное дошкольное образовательное 

бюджетное учреждение «Детский сад «Морошка», Ханты-Мансийский автономный округ – 

Югра (ХМАО-Югра), Нефтеюганский район, с.п.Куть-Ях, заведующий Сарапулова Ирина 

Геннадьевна 

322. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Большегривский детский сад», Омская область, Нововаршавский район, р.п. Большегривское, 

заведующий Матыенко Наталья Петровна 

323. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 209 «Эврика» города Чебоксары Чувашской Республики, заведующий Михайлова Татьяна 

Анатольевна 

324. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Центр 

развития ребенка – детский сад № 167 города Тюмени, Тюменская область, заведующий 

Комельских Лариса Витальевна  

325. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Тарасихинский детский сад «Рябинка», Нижегородская область, городской округ Семеновский, 

поселок станции Тарасиха, заведующий Крылова Елена Григорьевна 

326. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Колокольчик», Нижегородская область, р.п. Сосновское, заведующий Тихонова Ирина 

Михайловна  

327. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 2 «Светлячок» г. Вятские Поляны Кировской области, Кировская 

область, г. Вятские Поляны, заведующий Минниханова Елена Александровна  



328. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 18 хутора Белого муниципального образования Ленинградский муниципальный округ 

Краснодарского края, Краснодарский край, Ленинградский муниципальный округ, хутор Белый, 

заведующий Гайдамака Галина Михайловна 

329. Муниципальное общеобразовательное учреждение Раменская средняя 

общеобразовательная школа № 1 с углубленным изучением отдельных предметов (дошкольное 

отделение), Московская область, г. Раменское, директор Королева Людмила Геннадьевна  

330. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад №86 «Сударушка» г. Смоленска, Смоленская область, заведующий Иваненкова Екатерина 

Николаевна 

331. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 2 компенсирующего вида для детей с нарушением речи» города Чебоксары Чувашской 

Республики, Чувашская Республика, г. Чебоксары, заведующий Федотова Любовь Витальевна  

332. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 38 

«Детский сад комбинированного вида», Кемеровская область, г. Кемерово, заведующий 

Патракеева Елена Валерьевна  

333. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

комбинированного вида Детский сад №2 «Светлячок» города Бирска муниципального района 

Бирский район Республики Башкортостан, Республика Башкортостан, г. Бирск, заведующий 

Шангина Людмила Александровна  

334. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 3 «Чебурашка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по социально-личностному направлению развития детей», Красноярский край, г. Шарыпово, 

заведующий Канищева Наталья Станиславовна  

335. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 16 оздоровительной направленности», Ленинградская область, г. Кириши, заведующий 

Докина Наталья Юрьевна  

336. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Нижневартовска детский сад № 69 «Светофорчик», Ханты-Мансийский автономный округ – 

Югра (ХМАО-Югра), г. Нижневартовск, заведующий Кленичева Елена Николаевна 

337. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 26», Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, заведующий Валишина Инна Инсуровна  

338. Частное дошкольное образовательное учреждение «РЖД детский сад № 60», 

Иркутская область, г. Слюдянка, заведующий Молчанова Елена Николаевна  

339. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

компенсирующего вида № 34 станицы Ленинградской муниципального образования 



Ленинградский район, Краснодарский край, ст. Ленинградская, заведующий Сухорукова Инна 

Игоревна  

340. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида «Ласточка» города Балашова Саратовской области», Саратовская 

область, г. Балашов, заведующий Филатова Ирина Анатольевна  

341. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 74 г. Йошкар-Олы «Родничок», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий 

Скулкина Наталия Юрьевна  

342. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Образовательный комплекс 

«Знание» Ярославского муниципального округа Центр развития ребенка-детский сад 

«Светлячок», Ярославская область, Ярославский район, поселок Щедрино, Заместитель 

директора, руководитель Центра развития ребенка Бляблина Ирина Анатольевна  

343. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 39 г. Йошкар-Олы «Веснушка», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий 

Солдатова Марина Михайловна  

344. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№5 «Ласточка» г. Павлово, Нижегородская область, заведующий Турчина Ольга Николаевна 

345. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение № 67 «УМКА», 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (ХМАО-Югра), г. Нижневартовск, заведующий 

Дирлам Наталья Викторовна 

346. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 76», Рязанская область, г. Рязань, заведующий Князева Светлана Петровна 

347. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение №15 

«Югорка», Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (ХМАО-Югра), г. 

Мегион, директор Власова Светлана Валентиновна  

348. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр 

развития ребенка - детский сад № 17, Свердловская область, г. Ревда, заведующий Бородина 

Наталья Николаевна  

349. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад комбинированного вида № 53 «Светофорик» г.Альметьевска», Республика Татарстан,  

г. Альметьевск, заведующий Дерзакова Гюзелия Раисовна  

350. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение детский сад 

№ 29 городского округа города Райчихинска Амурской области, Амурская область, город 

Райчихинск, заведующий Стрехина Наталья Анатольевна 

351. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 32 «Березка» г. Туапсе Туапсинского муниципального округа, Краснодарский край, 

 г. Туапсе, заведующий Рыженко Людмила Васильевна  



352. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 121 комбинированного вида» Кировского района г. Казани, Республика Татарстан, г. 

Казань, заведующий Шустова Юлия Александровна 

353. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 46 «Россияночка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по социально-личностному развитию детей" города Чебоксары Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, г. Чебоксары, заведующий Горелова Александра Юрьевна  

354. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №72 г. Йошкар-Олы «Солнышко», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий 

Васенева Ольга Вячеславовна 

355. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 25 

Ворошиловского района Волгограда», Волгоградская область, г. Волгоград, заведующий Луцик 

Оксана Александровна  

356. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 458 г. Челябинска», Челябинская область, заведующий Черменинова Ирина Владимировна  

357. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 129 «Дубравушка» города Чебоксары Чувашской Республики, Чувашская Республика,  

г. Чебоксары, заведующий Денисенко Наталия Николаевна  

358. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 23 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности  

по познавательно-речевому развитию детей Кировского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-

Петербург, заведующий Титова Алла Владимировна  

359. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад комбинированного вида «Пчёлка» г. Балашова Саратовской области», Саратовская область,  

г. Балашов, заведующий Бутылина Ольга Станиславовна  

360. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Акварелька» городского округа Кохма Ивановской области, Ивановская область, г. Кохма, 

заведующий Яровицына Марина Игоревна  

361. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Новосибирска «Детский сад № 229 «Жаворонок», Новосибирская область, г. Новосибирск, 

заведующий Ткаченко Карина Максимовна  

362. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида «Золотой ключик» с приоритетным осуществлением деятельности  

по физическому развитию детей, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (ХМАО-Югра),  

г. Пыть-Ях, директор Юркова Галина Владимировна  



363. Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная 

школа имени Героя России А.Г. Монетова дошкольное отделение, Московская область,  

г.о. Подольск, директор Горкавая Инна Геннадьевна  

364. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 7 «Березка», Нижегородская область, г. Семенов, заведующий Любавина Надежда Леонидовна  

365. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение городского округа 

Королев Московской области "Гимназия "Российская школа", Московская область, г. Королев, 

директор школы Осташков Сергей Петрович  

366. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№1 «Улыбка», Ростовская область, Песчанокопский район, село Песчанокопское, заведующий 

Голдинова Елена Ивановна 

367. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

«Родничок» г. Кондрово, Калужская область, г. Кондрово, заведующий Петрухина Татьяна 

Викторовна  

368. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 7 муниципального образования Абинский район, Краснодарский край, Абинский район, город 

Абинск, заведующий Петленко Марина Сергеевна 

369. Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение детский сад "Калинка", 

ЯНАО, г. Новый Уренгой, директор Тимошенко Юлия Петровна 

370. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города  

Ростова-на-Дону "Детский сад №12", Ростовская область, заведующий Игнатова Лада Юрьевна 

371. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка - детский сад № 122 г. Владивостока», Приморский край, г. Владивосток, 

заведующий Казаченко Ольга Михайловна 

372. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №47 «Радужный» города Новочебоксарска Чувашской Республики, Чувашская Республика, 

город Новочебоксарск, заведующий Кошкина Ирина Семеновна 

373. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 244», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий Боронина Виолетта Валерьевна 

374. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 19» города Канаш Чувашской Республики, Чувашская Республика, заведующий Моргаева 

Елена Владимировна 

375. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребёнка - детский сад №26», Ленинградская область, Гатчинский муниципальный 

округ, город Гатчина, заведующий Хюппенен Ирина Альфонсовна 



376. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 93 Красносельского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, заведующий 

Положенцева Елена Геннадьевна 

377. АНО «Средняя общеобразовательная Десеновская православная школа»,  

г. Москва, директор Беккер Марина Борисовна 

378. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 95 «Рябинушка» г. Улан-Удэ» общеразвивающего вида, Республика Бурятия, г.Улан-Удэ, 

заведующий Мошкина Татьяна Никифоровна 

379. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 35», Челябинская область, г. Чебаркуль, заведующий Дышаева Марина Николаевна 

380. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№145 «Огонёк» г. Брянска, Брянская область, г. Брянск, заведующий Москаленко Алла 

Леонидовна 

381. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 15 с углубленным изучением отдельных предметов», Московская 

область, городской округ Электросталь, директор Соколова Елена Владимировна 

382. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 133», Нижегородская область, город Нижний Новгород, заведующий Кузнецова Анастасия 

Алексеевна 

383. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону «Детский сад № 251», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий 

Зеленская Светлана Аркадьевна  

384. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону «Детский сад №137», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий 

Псурцева Нина Николаевна 

385. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№8 общеразвивающего вида городского округа город Нововоронеж», Воронежская область, 

город Нововоронеж, заведующий Попова Валентина Ивановна 

386. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 21 

Советского района Волгограда», Волгоградская область, г. Волгоград, заведующий Соколовская 

Надежда Валериевна 

387. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №16 «Ивушка» города Евпатории Республики Крым", Республика Крым, город Евпатория, 

заведующий Безух Светлана Анатольевна 

388. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад с приоритетным осуществлением художественно-эстетического направления развития 



воспитанников № 124 г. Челябинска», Челябинская область, город Челябинск, заведующий 

Воробьева Анна Сергеевна 

389. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение развития 

ребенка – детский сад «Аленький цветочек», Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

(ХМАО-Югра), г. Пыть-Ях, директор Никонец Инна Ивановна 

390. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 24» «Солнышко» города Рубцовска, Алтайский край, г. Рубцовск, руководитель Чупилова 

Юлия Викторовна 

391. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Образовательный 

центр № 18», Республика Адыгея, г. Майкоп, заведующий Гордиенко Наталья Вячеславовна 

392. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Новосибирска «Детский сад № 82 «Узнавайка», Новосибирская область, г. Новосибирск, 

заведующий Макарова Елена Юрьевна 

393. Муниципальная бюджетная дошкольная образовательная организация детский сад 

№ 27 города Кузнецка, Пензенская область, город Кузнецк, заведующий Риль Наталья 

Анатольевна 

394. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида "Полянка", Иркутская область, р.п. Тыреть 1-я, заведующий Гаршина 

Любовь Александровна  

395. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Севастополя «Детский сад № 113», г. Севастополь, заведующий Прус Татьяна Ивановна  

396. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Начальная школа - 

детский сад № 33 г. Юрги», Кемеровская область – Кузбасс, директор Стаськов Константин 

Сергеевич  

397. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 3, Московская область, городской округ Коломна, город Озёры, 

директор Кузнецова Елена Юрьевна  

398. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение центр 

развития ребенка - детский сад № 146 г. Тюмени, Тюменская область, заведующий Торопыгина 

Елена Петровна  

399. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеобразовательного вида № 48 Усть-Кутского образования, Иркутская область, г. Усть-Кут, 

заведующий Ищенко Ирина Михайловна  

400. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 23», Рязанская область, город Рязань, заведующий Андреещева Татьяна Петровна  



401. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребёнка - детский сад № 57 «Аленушка» города Рубцовска, Алтайский край,  

г. Рубцовск, заведующий Такмакова Ольга Владимировна  

402. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 57, Ростовская область, г. Новочеркасск, заведующий Сбоева Галина Николаевна  

403. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №26 комбинированного вида», Владимирская область, г. Муром, заведующий Егорова 

Татьяна Александровна  

404. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение «Руэмский 

детский сад «Родничок», Республика Марий Эл, поселок Руэм, заведующий Зенина Светлана 

Викторовна  

405. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону «Детский сад № 267», Ростовская область, заведующий Петрова Ирина 

Геннадьевна  

406. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Иркутска № 166, Иркутская область, город Иркутск, заведующий Четверных Валентина 

Васильевна 

407. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №16 «Ивушка» города Евпатории Республики Крым», Республика Крым, город Евпатория, 

заведующий Базу Светлана Анатольевна 

408. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Новосибирска «Детский сад № 455 «Снеговичок», Новосибирская область город Новосибирск, 

заведующий Савчиц Ольга Валерьевна 

409. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №10», Московская область, город Реутов, директор Кондрашова 

Ольга Сергеевна 

410. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города Москвы 

«Школа № 2083», г. Москва, директор Наумкина Татьяна Владимировна  

411. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 212», Алтайский край, г. Барнаул, заведующий Казакова Лариса Ивановна 

412. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 8 

Советского района Волгограда», Волгоградская область, г. Волгоград, заведующий Айчикенова 

Ирина Александровна 

413. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Городского округа Балашиха «Средняя общеобразовательная школа №3 с углубленным 

изучением отдельных предметов имени Героя Советского Союза Г.И.Бояринова», Московская 

область, г. Балашиха, мкр. Павлино, директор Сучкова Юлия Александровна 



414. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад №117 "Белоснежка" общеразвивающего вида по познавательно-речевому развитию детей" 

города Чебоксары Чувашской Республики, Чувашская Республика, г. Чебоксары, заведующий 

Федотова Светлана Славиевна 


